Registration number: 01298811

WORCESTER CATHEDRAL ENTERPRISES LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

SATURDAY



A10 26/08/2023
COMPANIES HOUSE

#25

CONTENTS

Company Information	1
Directors' Report	2
Statement of Directors' Responsibilities	. 3
Independent Auditor's Report	4 to 6
Profit and Loss Account	7
Balance Sheet	8
Statement of Changes in Equity	9
Notes to the Financial Statements	10 to 13

COMPANY INFORMATION

Directors

The Very Reverend P G Atkinson

Mr G A Harris

Mr S Engstrom

Company secretary

Mr M J Hall

Registered office

8 College Yard

Worcester WR1 2LA

Auditors

Hazlewoods LLP Staverton Court Cheltenham GL51 0UX

- 1 -

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 March 2023.

Directors of the company

The directors who held office during the year were as follows:

The Very Reverend P G Atkinson

Mr G A Harris

Mr S Engstrom

Principal activity

The principal activities of the company are the management of the Cathedral shop, the Cloister Café, catering for Cathedral functions and events and managing the facilities of the Guesten building at 15 College Green. This activity is seen by the Chapter as part of the mission of the Cathedral in reflecting its Benedictine foundation that 'all guests are to be welcomed as Christ'. The company is also tasked with raising funds to support the ministry and mission of the Cathedral, and all the operating profit is transferred to the Chapter as one of the key income streams.

The company is managed by a Board of Directors elected by the Chapter, who are the shareholders. The current chairman is Gerald Harris and the administration is provided by the Cathedral's Chief Operating Officer, who acts as the company secretary. The Board comprises, apart from the chairman, two members of Chapter, the Dean and Staffan Engstrom.

The company achieved annual sales of £299,721 (2022: £245,627), an increase of 22% over the previous year. The Cathedral's shop and café continued to be affected by reduced footfall in the aftermath of the pandemic, and made an operating profit of £8,130 (2022: £41,513), a decrease of 80%. The performance of the retail and catering operations will continue to be monitored closely.

Disclosure of information to the auditors

Each director has taken steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

Small companies provision statement

This report has been prepared in accordance with the special provisions relating to companies subject to the small companies regime within Part 15 of the Companies Act 2006.

Approved by the Board on and signed on its behalf by:

Mr G A Harris Director

PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

	Note	2023 £	2022 £
Turnover		299,721	245,627
Cost of sales	_	(100,804)	(77,485)
Gross profit		198,917	168,142
Administrative expenses		(190,787)	(150,065)
Other operating income	4 _		23,436
Operating profit	-	8,130	41,513
Profit before tax	_	8,130	41,513
Profit for the financial year	=	8,130	41,513

The above results were derived from continuing operations.

The company has no other comprehensive income for the year.

(REGISTRATION NUMBER: 01298811) BALANCE SHEET AS AT 31 MARCH 2023

·	Note	2023 £	2022 £
Current assets			
Stocks	5	44,671	31,605
Debtors	6	11,073	11,734
Cash at bank and in hand	_	22,946	23,593
		78,690	66,932
Creditors: Amounts falling due within one year	7	(50,890)	(39,132)
Net assets	-	27,800	27,800
Capital and reserves			
Called up share capital		4	4
Profit and loss account		27,796	27,796
Shareholders' funds		27,800	27,800

These financial statements have been prepared in accordance with the special provisions relating to companies subject to the small companies regime within Part 15 of the Companies Act 2006.

Approved and authorised by the Board on \(\omega \) 2023 and signed on its behalf by:

Mr G A Harris Director

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

	Share capital £	Profit and loss account £	Total £
At 1 April 2021	4	24,666	24,670
Profit for the year	•	41,513	41,513
Distribution of profits made under Gift Aid	<u> </u>	(38,383)	(38,383)
At 31 March 2022	4	27,796	27,800
	Share capital £	Profit and loss account £	Total £
At 1 April 2022	4	27,796	27,800
Profit for the year		8,130	8,130
Distribution of profits made under Gift Aid	<u> </u>	(8,130)	(8,130)
At 31 March 2023	4	27,796	27,800

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated in England and Wales.

The address of its registered office is: 8 College Yard Worcester WR1 2LA

2 Accounting policies

Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Statement of compliance

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 Section 1A smaller entities - 'The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and Republic of Ireland' and the Companies Act 2006 (as applicable to companies subject to the small companies' regime).

Basis of preparation

These financial statements have been prepared using the historical cost convention except for, where disclosed in these accounting policies, certain items that are shown at fair value.

The presentational currency of the financial statements is Pounds Sterling, being the functional currency of the primary economic environment in which the company operates. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest Pound.

Going concern

The financial statements have been prepared on the going concern basis, which the directors believe to be appropriate in conjunction with Worcester Cathedral on a consolidated basis. The Cathedral has no plans to close the shop or café and consider them to be an integral part of the Cathedral and therefore the company continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

Judgements

No significant judgements have been made by management in preparing these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

Key sources of estimation uncertainty

No key sources of estimation uncertainty have been identified by management in preparing these financial statements other than those detailed in these accounting policies.

Revenue recognition

Turnover is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the turnover can be reliably measured. Turnover is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before turnover is recognised:

Sale of goods

Turnover from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- · the amount of turnover can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- · the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Government grants

Government grants are recognised based on the accrual model and are measured at the fair value of the asset received or receivable. Grants are classified as relating either to revenue or to assets. Grants relating to revenue are recognised in income over the period in which the related costs are recognised.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

Trade debtors

Trade debtors are amounts due from customers for merchandise sold or services performed in the ordinary course of business.

Trade debtors are recognised initially at the transaction price. All trade debtors are repayable within one year and hence are included at the undiscounted cost of cash expected to be received. A provision for the impairment of trade debtors is established when there is objective evidence that the company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the debtors.

Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which fixed contributions are paid into a pension fund and the company has no legal or constructive obligation to pay further contributions even if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees the benefits relating to employee service in the current and prior periods.

Contributions to defined contribution plans are recognised as employee benefit expense when they are due. If contribution payments exceed the contribution due for service, the excess is recognised as a prepayment.

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is determined using the first-in, first-out (FIFO) method.

The cost of finished goods and work in progress comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the inventories to their present location and condition. At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stocks are impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell; the impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

Trade creditors

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if the company does not have an unconditional right, at the end of the reporting period, to defer settlement of the creditor for at least twelve months after the reporting date. If there is an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting date, they are presented as non-current liabilities.

Trade creditors are recognised initially at the transaction price and all are repayable within one year and hence are included at the undiscounted amount of cash expected to be paid.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

Financial instruments

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

3 Staff numbers

The average number of persons employed by the company (including directors) during the year was 11 (2022 - 10).

4 Other operating income

The analysis of the company's other operating income for the year is as follows:

202	3 2022
	3 3
Covid support grants	- 23,436

Included within covid support grants is £nil (2022 - £10,102) in relation to the Coronavirus Job Retention Scheme (CJRS).

5 Stocks

		2023 £	2022
	Stock	44,671	31,605
6	Debtors		
	•	2023 £	2022 £
	Trade debtors	10.231	10,769
	Other debtors	128	965
	Prepayments	714	
		11,073	11,734

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

7 Creditors

	2023 £	2022 £
Due within one year		
Trade creditors	11,331	5,853
Social security and other taxes	10,056	6,348
Other creditors	12,572	13,538
Accruals and deferred income	<u> </u>	13,393
	50,890	39,132

8 Share capital

Allotted, called up and fully paid shares

Americal cause ab direction base asset		2023		2022	
·	No.	£	No.	£	
Ordinary shares of £1 each	4	4	4	4	

9 Pension commitments

The company operates a defined contribution pension scheme: The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently managed fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Company to the fund and amounted to £4,582 (2022 - £4,278). Contributions totalling £Nil (2022 - £Nil) were payable to the fund at the balance sheet date.

10 Obligations under leases and hire purchase contracts

Operating leases

The total of future minimum lease payments is as follows:

·	2023	2022
	£	£
Not later than one year	396	-
Later than one year and not later than five years	693	
	1,089	_

The amount of non-cancellable operating lease payments recognised as an expense during the year was £46 (2022 - £Nil).

11 Parent and ultimate parent undertaking

The company's immediate parent is Worcester Cathedral, incorporated in England and Wales.

These financial statements are available upon request from the same principal address as the registered office of the Company.